копия

№ 1-157/2021 (№12001040034001612)

24RS0017-01-2021-001222-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 25 марта 2021 года

Железнодорожный районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Пацалюк С.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Красноярска Шморгунова Н.С.,

защитника – адвоката коллегии адвокатов Железнодорожного района г. Красноярска Красноярского края ФИО7, 

обвиняемого ФИО8,

при секретаре Филипповой Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, учащегося 3 курса Красноярского кооперативного техникума экономики, коммерции и права, в браке не состоящего, детей не имеющего, военнообязанного, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимого:

-приговором Манского районного суда Красноярского края от 18 марта 2020 года по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей. Штраф оплачен 08 июня 2020 года; 

задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ 05 декабря 2020 года, содержащегося под стражей по постановлению Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 05 декабря 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 19 часов 49 минут 19.11.2020 года, точное время следствием не установлено, у ФИО8, находящегося у себя дома по адресу,: 

<

адрес>, обнаружившего объявление о наборе курьеров, размещающих наркотические средства в тайники, для последующего незаконного сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени до 19 часов 49 минут 19.11.2020 года, точное время следствием не установлено, ФИО8 в программе «Telegram», действуя под именем пользователя «

<

данные изъяты>», предоставил информацию о своем желании осуществлять незаконные сбыты наркотических средств неустановленному следствием лицу, выступающему в программе «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», достигнув с последним договоренности о систематическом совместном незаконном сбыте наркотических средств. 

Согласно достигнутой между ФИО8 и неустановленным следствием лицом, действующим в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем пользователя «

<

данные изъяты>», с целью извлечения материальной выгоды, реализуя преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в период времени с 19 часов 49 минут 19.11.2020 года до 22 часов 11 минут 22.11.2020 года, распределили роли следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, выступающее в программе «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», осуществляет незаконное приобретение, фасовку на мелкооптовые партии, в том числе фасовку разовыми дозами, с последующим размещением в тайники на территории г. Красноярска, предоставляет адреса тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств ФИО8

ФИО8, выступающий под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, в свою очередь, извлекает из тайников мелкооптовые партии наркотических средств, предварительно расфасованных на разовые дозы, размещает разовые дозы наркотических средств в тайниках на территории г.Красноярска, делает описание тайников, фотографирует их и предоставляет неустановленному следствием лицу, действующему в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем пользователя «

<

данные изъяты>» информацию с адресами тайников с разовыми дозами наркотических средств, предназначенных для сбытов покупателям, за что получает денежное вознаграждение за реализованные наркотические средства.

В период времени до 07 часов 07 минут 04.12.2020 г., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласно ранее достигнутой с ФИО8 договоренности на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное следствием лицо, выступающее в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем пользователя «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной роли, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а -пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1- он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. массой не менее 20,785 грамма, расфасовало наркотические средства на одноразовые дозы и разместило мелкооптовую партию наркотического средства в специально оборудованном тайнике, после чего в программе «Telegram» сообщило ФИО8 координаты 56.0197583, 92.7875588 с адресом местонахождения тайника с мелкооптовой партией наркотических средств, данное сообщение было ФИО8 получено.

Действуя согласно достигнутой договоренности, 04.12.2020 примерно в 09 часов 27 минут ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, выступающим в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем пользователя «

<

данные изъяты>», согласно отведенной ему роли, прибыл на место с координатам 56.0197583, 92.7875588 и у основания кустарника, растущего возле одноэтажного строения, вблизи дома № по 

<

адрес> в Октябрьском районе г.Красноярска, извлек из листвы, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, массой не менее 20,785 грамма.

Продолжая реализацию умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 04.12.2020 года в период времени с 09 часов 27 минут до 10 часов 20 минут ФИО8, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, выступающим в программе «Telegram» сети Интернет под именем пользователя «

<

данные изъяты>», по указанию последнего незаконно храня при себе, доставил вышеуказанное вещество, массой не менее 20,785 грамма в Железнодорожный район г.Красноярска для размещения разовых доз в тайники, однако довести свой преступный умысел до конца они не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 20 минут того же дня ФИО8 был задержан сотрудниками полиции около дома 24 по ул. Историческая в Железнодорожном районе гор. Красноярска и доставлен в ОП №7 МУ МВД России «Красноярское», где в ходе личного досмотра в период времени с 13 часов 14 минут до 13 часов 22 минут 04.12.2021г. у ФИО8 было обнаружено и изъято вещество общей массой 20,785 грамма, которое согласно заключению эксперта №11/1435 от 10.12.2020 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, который в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Масса изъятого наркотического средства в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

ФИО8 в судебном заседании вину признал, отказался от дачи показаний. Из показаний, данных ФИО8 на предварительном следствии и оглашенных в суде следует, что 19.11.2020 года, находясь у себя дома в социальной сети «ВКонтакте» получил сообщение от ранее неизвестного пользователя с предложением подработать, также в сообщении был написан логин в мессенджере «Telegram» - «

<

данные изъяты>». Из-за финансовых трудностей он заинтересовался предложением, нашел в мессенджере «Telegram», установленном в телефоне, телеграмм-канал с названием «

<

данные изъяты>», кроме того, там имелась ссылка на интернет магазин «

<

данные изъяты>». Он написал, что интересует возможность заработка, на что получил ответ, что работа будет связана с распространением наркотических средств в качестве «закладчика», в обязанности входит раскладка наркотических средств в различных районах 

<

адрес>, он согласился, переписку вел с пользователем «

<

данные изъяты>», и ему неизвестно, кто еще участвовал в данной деятельности, об этом ему не рассказывали. В ходе переписки ему были разъяснены функции закладчика, правила конспирации, существующие штрафы за нарушения графика, система выплаты заработной платы и начисления премий. Он скинул свое фото с паспортом, а также фото листа бумаги, на котором собственноручно написал фразу «Я устроился» и код, полученный от представителя интернет магазин «

<

данные изъяты>». Ему назначили стажировку, в ходе которой необходимо присылать фотографии мест, куда могут быть помещены наркотические средства, в течение одного дня он фотографировал различные гаражные массивы, пустыри, то есть потенциальные места «закладок».

После выполнения задания, он получил координаты с первой партией наркотических средств, которую разложил в различных районах г. Красноярска. Точные места, куда разложил «закладки» не помнит. Он отправил в телеграмм-канале «

<

данные изъяты>» сведения с адресами и фотографиями мест закладок получил за это денежные средства, которые были перечислены на его банковскую карту, около 8000 рублей в счет оплаты выполненной работы. 04.12.2020 года примерно 07 часов утра от «

<

данные изъяты>» получил сообщение с координатами оптовой закладки с наркотическими средствами, которые нужно было разложить в Железнодорожном р-не г. Красноярска, Адрес находился около № по 

<

адрес> г. Красноярска, вблизи дома находилась кирпичная пристройка, рядом с ней рос кустарник, под которым он «поднял» «оптовую закладку», а именно разрыв листву под кустарником, он увидел сверток, обернутый желтым скотчем, на свертке была надпись «19/1». Положив в карман своей одежды сверток, по указанию «

<

данные изъяты>» он направился в микрорайон «Николаевка» Железнодорожного района г. Красноярска,где убедившись, что за ним никто не наблюдает, раскрыл сверток, и обнаружил внутри данного свертка полимерный пакет с 6 свертками, и еще один сверток, также обклеенный желтым скотчем с надписью «19/1». Он не понял, почему свертков было на 6 штук больше, но решил, что разложит их по тайникам, сделает описание, а позже сообщит «

<

данные изъяты>» о том, что свертков в оптовой партии было больше. Сверток в желтом скотче он убрал в нагрудный карман своей куртки, внешнюю упаковку выбросил. Свертки из полимерного пакета он разложил в карманы куртки, в сумку.Проходя по микрорайону «Николаевка», находясь в районе дома 24 по ул. Историческая г. Красноярска он увидел сотрудников полиции на служебном автомобиле, отчего заволновался и остановился. Сотрудники полиции остановили его и в ходе беседы он признался, что является «закладчиком», и у него при себе есть наркотические средства. Его доставили в отдел полиции, где при проведении личного досмотра, в присутствии двух понятых, изъяли из нагрудного кармана 5 свертков из изоленты желто-зеленого цвета. 14 свертков из изоленты зеленого цвета, упакованные в желтый скотч, из левого нарукавного кармана изъяли 5 свертков из изоленты синего цвета, из сумки был изъят 1 сверток черного цвета, которые он приобрел 04.12.2020 года, но не успел их разложить по тайникам. Также в ходе личного досмотра изъяты его сотовые телефоны «Xiaomi», «Fly», паспорт, бумажный конверт с документами на карту, банковская карта «Тинькофф», на которую ему приходили денежные средства за сбыт наркотических средств, пластиковая основа от сим-карты «МТС».

В судебном заседании ФИО8 подтвердил показания, данные на предварительном следствии.

Кроме признания вины подсудимым, вина ФИО8 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается:

показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2, из которых следует, что они состоят в должности инспекторов отдельной роты патрульно-постовой службы ОП №7 МУ МВД России «Красноярское», в их должностные обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности, обеспечение безопасности личности, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений на постах маршрутах патрулирования. 04.12.2020 года в 10 часов 20 минут, находясь на маршруте патрулирования, в районе дома №24 по ул. Историческая, в Железнодорожном районе г.Красноярска. на улице был замечен ранее не знакомый парень, позже установленный как ФИО8, который при виде их наряда стал вести себя не совсем нормально, начал прятать свое лицо, в связи с подозрительным поведением данного гражданина, было решено подойти и выяснить причину его странного поведения. В ходе беседы ФИО8 пояснил, что паспорта у него нет, постоянно пытался убрать руки в карман, на вопрос о наличии запрещенных предметов, а именно оружия, наркотических средств, психотропных веществ, ФИО8 ответил, что при нем имеется наркотическое средство, которое хранится в кармане его куртки. На месте происшествия данный гражданин не досматривался, ФИО8 был доставлен в ОП№7 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства. (л.д. 75-77,78-80);

показаниями свидетеля ФИО3, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское», в его должностные обязанности входит выявление, документирование и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 04.12.2020 он находился на дежурных сутках, примерно в 11 часов от начальника дежурной смены ему стало известно о том, что сотрудниками ОР ППСП ОП №7 МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан и доставлен в ОП №7 ФИО8 и ФИО3 было поручено проведение личного досмотра последнего. В ходе личного досмотра в присутствии двух представителей общественности у ФИО8 в находящейся при нем сумке в общем кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон «Fly» в корпусе черного цвета, также бумажный конверт желтого цвета с надписью «Тиньков» в котором кроме прочего была обнаружена и изъята термоусадочная трубка имеющая повреждения, внутри которой находится полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого находится порошкообразное вещество бирюзового цвета. В правом нагрудном кармане куртки обнаружен полимерный пакет, на котором имелся скотч желтого цвета с надписью черного цвета «19/1». Внутри полимерного пакета находятся 19 свертков, из изоленты из которых 5 свертков из изоленты желто- зеленого цвета, 14 свертков из изоленты темно-зеленого цвета. Также в данном кармане был обнаружен сотовый телефон «Xiaomi» в корпусе сим- картой «МТС» с абонентским номером №. В кармане, расположенном на левом рукаве куртки, обнаружено 5 свертков из изоленты синего цвета.

Всего было изъято 25 свертков. 5 из которых выполнены из изоленты желтого- зеленого цвета. 5 свертков из изоленты синего цвета, 14 свертков из изоленты зеленого цвета, а также 1 сверток из темоусадки черного цвета, все они были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «ОП № 7 дежурная часть», на который присутствующие лица нанесли подписи, а гак же пояснительная надпись. По факту изъятого, ФИО8 пояснил, что он устроился работать закладчиком в интернет магазин, название которого не знает, перед задержанием им были получены оптовые расфасованные закладки с наркотическим веществом синтетического происхождения, которые он в дальнейшем должен был распространить бесконтактным способом путем закладок. В свертках из изоленты находятся наркотические вещества синтетического происхождения. (л.д.81-83); -показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5, из которых следует, что 04.12.2020 года в дневное время они находились в отделе полиции №7, по адресу: ул.Маерчака, д.2, г.Красноярска, по просьбе сотрудника полиции согласились участвовать в качестве представителей общественности при личном досмотре задержанного гражданина. В их присутствии был досмотрен ФИО8, в находящейся при нем сумке в общем кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон «Fly» в корпусе черного цвета, также бумажный конверт желтого цвета с надписью «Тиньков» в котором кроме прочего была обнаружена и изъята термоусадочная трубка имеющая повреждения, внутри которой находится полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого находится порошкообразное вещество бирюзового цвета. В правом нагрудном кармане куртки обнаружен полимерный пакет, на котором имелся скотч желтого цвета с надписью черного цвета «19/1». Внутри полимерного пакета находятся 19 свертков, из изоленты из которых 5 свертков из изоленты желто- зеленого цвета, 14 свертков из изоленты темно-зеленого цвета. Также в данном кармане был обнаружен сотовый телефон «Xiaomi». В кармане, расположенном на левом рукаве куртки, обнаружено 5 свертков из изоленты синего цвета. Всего у ФИО8 было изъято 25 свертков. 5 из которых выполнены из изоленты желтого- зеленого цвета. 5 свертков из изоленты синего цвета, 14 свертков из изоленты зеленого цвета, а также 1 сверток из темоусадки черного цвета, все они были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «ОП № 7 дежурная часть», на который присутствующие лица нанесли подписи, а гак же пояснительная надпись. По факту изъятого, ФИО8 пояснил, что он устроился работать закладчиком в интернет магазин, перед задержанием им были получены оптовые расфасованные закладки с наркотическим веществом синтетического происхождения, которые он в дальнейшем должен был распространить бесконтактным способом путем закладок. В свертках из изоленты находятся наркотические вещества синтетического происхождения. (л.д. 84-86, 87-89).

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании была допрошена мама ФИО8- ФИО6, которая охарактеризовала сына исключительно с положительной стороны, как хорошего, доброго и отзывчивого человека.

Кроме свидетельских показаний, вина ФИО8 в совершении преступления подтверждается: 

- рапортами об обнаружении признаков преступления КУСП №23451 от 04.12.2020, согласно которого 04.12.2020 года примерно в 10 часов 20 минут сотрудниками ОР ППСП ОП №7 МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, у дома №24 по ул.Историческая в Железнодорожном районе г. Красноярска, задержан ФИО8 и доставлен в ОП №7, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты 25 свертков с наркотическим веществом (л.д.17, 18);

-данными акта личного досмотра лица от 04.12.2020г. из которого следует, что у ФИО8 в присутствии представителей общественности ФИО5 и ФИО4 в ходе личного досмотра обнаружено и изъято: в сумке в общем кармане изъят конверт желтого цвета в котором обнаружены и изъяты документ на банковскую карту «Тинькофф», на котором имеется надпись «Устроился от «1965» 19.11.20», термоусадочная трубка с повреждениями с полимерным пакетом с порошкообразным веществом бирюзового цвета. В правом нагрудном кармане куртки изъят сотовый телефон «Xiaomi Mi А2 Lite», изъят полимерный пакет со скотчем желтого цвета с надписью черного цвета «19/1». Внутри полимерного пакета обнаружены 19 свертков, из которых 5 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, 14 свертков из изоленты темно-зеленого цвета. В кармане, расположенном на левом рукаве обнаружено 5 свертков из изоленты синего цвета с веществом. По факту обнаруженного ФИО8 пояснил, что вещество в свертках является наркотическим средством, которое он должен был разложить в «закладках» на территории г. Красноярска, для последующего сбыта. (л.д. 19-20);

справкой об исследовании №2386 от 04 декабря 2020 года, и заключением эксперта №11/1435 от 10.12.2020 года согласно которых изъятое у ФИО8 вещество массой 20,785 грамма, содержит в своем содержит в своем составе PVP (синонимы: а -пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метил эфедрона. (л.д.22-23, 35-37);

- данными протокола осмотра предметов от 14.12.2020 года, а именно: банковской карты TINKOFF Black, бумажного конверта «Тинькофф» с документами и надписью на анкете- заявлении «Устроился от «1965» 19.11.2020», фрагмента полимерной пленки желтого цвета, корпуса для сим-карты.(л.д.44-48);

- данными протокола осмотра предметов от 17.01.2021, согласно которого был осмотрен мобильный телефона «Xiaomi Mi А2 Lite», с сим картой «Мегафон» абонентский номер №. находящегося в пользовании ФИО8

При осмотре приложения «Telegram», установлено, что имеется переписка ФИО8, использующего имя пользователя «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>» за период с 19.11.2020 по 04.12.2020 г.Сообщения содержат переписку по поводу трудоустройства, описания тайников с приложением фотоснимков за период с 21.11.2020 по 04.12.2020 года, предоставленные ФИО8 неустановленному лицу «

<

данные изъяты>», а также сообщение за 04.12.2020 года с координатами 56.0197583, 92.7875588 и кратким описанием, предоставленное ФИО8 неустановленным лицом «

<

данные изъяты>». Описание тайника, датированного 04.12.2020 года, совпадает с местом, указанным ФИО8 в ходе проверки показаний на месте.Указанные сообщения, подтверждают хронологию событий, изложенную по уголовному делу.В ходе осмотра в памяти телефона, в галерее обнаружены фотоснимки с адресами закладок на территории г.Красноярска.(л.д. 52-69);

В ходе проверки показаний на месте 05.12.2020 года ФИО8 показал место, где 04.12.2020 года незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере, а именно участок местности у основания кустарника, произрастающего вблизи одноэтажного строения у дома № по 

<

адрес> в Октябрьском районе г.Красноярска. тем самым подтвердив свои показания.(л.д.118-121)

Оценив и проверив представленные доказательства на предмет относимости, допустимости, достоверности, суд считает вину ФИО8 нашедшими подтверждение в судебном заседании. 

Вместе с тем, исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по признаку использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, т.е. сбыта наркотических средств. При рассмотрении дела не было установлено, что ФИО8 был осведомлен о том, что неустановленное лицо совершает последующий сбыт наркотических средств именно посредством использования электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). Само же по себе использование подсудимым сети "Интернет" в ходе общения с неустановленным лицом не свидетельствует о том, что ФИО8, используя информационно-телекоммуникационные сети, договорился на сбыт полученных им и изъятых при задержании наркотических средств неустановленным лицом именно с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Кроме того, в силу ст. ст. 246 и 254 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения. Такое изменение обвинения не нарушает право осужденного на защиту, поскольку при указанном изменении квалификации преступления объем нового обвинения уменьшается, составляет лишь часть ранее вмененного преступления.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Учитывая данные о личности подсудимого, заключение судебно психиатрического эксперта, поведение подсудимого ФИО8 до совершения преступления и после него, поведение подсудимого в судебном заседании, суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ФИО8 осознавать характер своих действий и руководить ими, признает подсудимого вменяемым относительно инкриминированного ему деяния.

В силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание подсудимому суд учитывает активное способствование расследованию преступления, путем дачи подробных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, добровольном участии в проверке этих показаний на месте; в силу ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому согласно ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень общественной опасности преступления, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ. В связи с тем, что по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность подсудимого, его возраст, семейное положение, состояние здоровья, характеристики, то,что он является донором крови, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение подсудимого до совершения преступления и после его совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы. Суд приходит к выводу, что исправление ФИО8 возможно лишь в условиях изоляции от общества, поскольку такое наказание отвечает целям и задачам назначенного наказания, указанным в ст.43 УК РФ, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для назначения более мягких видов наказания, чем лишение свободы, а также для применения ст.73 УК РФ, суд не находит.

При этом оснований для назначения ФИО8 лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа в качестве дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает, находя справедливым и достаточным основного наказания.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимый подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

Изъятый у подсудимого сотовый телефон, которым он пользовался при совершении преступления, подлежит уничтожению, наркотическое средство следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

В соответствии с ч.ч. 1, 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденных, за исключением предусмотренных законом случаев, в частности, при имущественной несостоятельности осужденного. Кроме того, суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении.

Учитывая то обстоятельство, что подсудимый не отказался от участия защитника в судебном заседании, предусмотренных ч.ч. 4 - 6 ст. 132 УПК РФ оснований для освобождения осужденного от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

Процессуальные издержки в сумме 4500 руб. в виде оплаты услуг действующего по назначению защитника суд на основании ст. 132 УПК РФ полагает необходимым взыскать с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, содержать в СИЗО -1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Железнодорожным районным судом г. Красноярска.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания и содержания под стражей ФИО8 с 05.12.2020 года и до дня вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО8 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг адвоката в размере 4500 ( четыре тысячи пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское»: 

- наркотическое средство PVP (синонимы: а -пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метил эфедрона, остаточной массой 20,425 гр - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; 

- мобильный телефон «Xiaomi Mi А2 Lite», бумажный конверт «Тинькофф» с документами и заявлением-анкетой с надписью «Устроился от «1965» 19.11.20», фрагмент полимерной пленки желтого цвета, корпус для сим-к арты "МТС"- уничтожить,

-банковскую карту «Tinroff» black- вернуть ФИО8,

- письменные доказательства хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Председательствующий – судья С.Л. Пацалюк

Копия верна.

Подлинник приговора находится в деле №1-157/2021 Железнодорожного районного суда г. Красноярска.

Судья С.Л.Пацалюк 

.